

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền phổ biến, giáo dục ngày Pháp luật**  
**nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 984/PGDDT ngày 15/09/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quảng Ninh về công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2021, trường Tiểu học Trung Vương xây dựng kế hoạch công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò của Hiến pháp, pháp luật trong quản lý và kiến tạo phát triển xã hội, bảo vệ quyền con người, quyền công dân; giáo dục ý tưởng thượng tôn pháp luật trong toàn xã hội.

- Triển khai có hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, các văn bản qui phạm pháp luật của các cấp, các ngành nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh góp phần tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước về Giáo dục.

- Phát huy tính tích cực, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật của cán bộ công chức; Đổi mới nội dung, hình thức phổ biến pháp luật, phát hiện và nhân rộng các mô hình, hình thức PBGDPL có hiệu quả; có giải pháp nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện Giáo dục và Đào tạo, gắn với đổi mới nội dung, chương trình, sách giáo khoa, đưa công tác PBGDPL đi vào thực chất, hiệu quả, thiết thực.

**2. Yêu cầu**

- Nội dung phổ biến giáo dục Pháp luật cần bám sát nhiệm vụ trọng tâm của ngành Giáo dục năm 2021 bám sát với chủ đề công tác năm 2021 của tỉnh “*Giữ vững địa bàn an toàn và đà tăng trưởng trong trạng thái bình thường mới; đẩy nhanh tốc độ phát triển và hoàn thiện hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội đồng bộ, hiện đại; thúc đẩy liên kết vùng*”.

- Tổ chức triển khai có trọng tâm trọng điểm; tăng cường sự phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, tổ chức liên quan trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; đảm bảo các điều kiện cho việc triển khai công tác PBGDPL trong nhà trường, góp phần ổn định môi trường giáo dục và nâng cao chất lượng giáo dục.

- Đổi mới đa dạng hóa các hình thức, lồng ghép nội dung PBGDPL trong các hoạt động chính khóa và ngoại khóa, đảm bảo sự phù hợp, thiết thực với từng đối tượng và tình hình thực tế tại mỗi nhà trường.

- Kết hợp giáo dục pháp luật với giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh, lồng ghép hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật với các cuộc vận động, các hoạt động ngoại khóa và các phong trào thi đua lớn của Ngành năm 2020.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Phổ biến kịp thời, thường xuyên các quy định pháp luật mới về giáo dục và các quy định pháp luật phù hợp với chức năng và nhiệm vụ của từng đối tượng cán bộ, công chức, viên chức, nhà giáo, người lao động và học sinh; tăng cường công tác theo dõi, giám sát việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về giáo dục, các văn bản chỉ đạo của Ngành.

2. Chỉ đạo các tổ chuyên môn và giáo viên nhà trường tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền trong các chương trình ngoại khóa và các hoạt động ngoài giờ lên lớp. Khuyến khích việc đổi mới hình thức và phương pháp tuyên truyền đảm bảo tính thiết thực và hiệu quả; Triển khai nghiêm túc việc lồng ghép, tích hợp các kiến thức phổ biến pháp luật vào các môn học như môn môn Đạo đức và các môn học khác tại nhà trường nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy kiến thức pháp luật trong chương trình chính khóa; Tiếp tục thực hiện giảng dạy các bộ tài liệu về kỹ năng sống, an toàn giao thông tại các trường tiểu học; Gắn việc giảng dạy và học tập pháp luật với rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh nhằm củng cố kiến thức pháp luật đã học và vận dụng pháp luật trong xử lý tình huống thực tế.

3. Tiếp tục bổ sung, nâng cao chất lượng tủ sách pháp luật và các phương tiện, thiết bị, tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; phát động phong trào viết sáng kiến kinh nghiệm, làm đồ dùng dạy học; sưu tầm hình ảnh, tư liệu phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong chương trình chính khóa và ngoại khóa.

4. Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện có hiệu quả “Ngày pháp luật năm 2020” theo sự chỉ đạo của cấp trên và các cuộc thi tìm hiểu pháp luật với hình thức phù hợp.

5. Đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá theo định hướng phát triển năng lực người học góp phần nâng cao chất lượng giảng dạy kiến thức pháp luật tại các cơ sở giáo dục. Phát động phong trào tự làm thiết bị đồ dùng, sưu tầm hình ảnh, tư liệu phục vụ cho công tác PBGDPL tại cơ sở giáo dục.

6. Đẩy mạnh hoạt động ngoại khóa theo từng chủ điểm với hình thức thiết thực.

7. Tăng cường phối hợp quản lý giáo dục học sinh giữa nhà trường, gia đình và các ban ngành đoàn thể tại địa phương.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Căn cứ kế hoạch của Phòng GD&ĐT và điều kiện thực tế của đơn vị, xây dựng kế hoạch triển khai công tác PBGDPL tại đơn vị bám sát với nhiệm vụ chính trị được giao

Lập 01 hòm thư tố giác và thành lập 01 tổ tư vấn tâm lý tại nhà trường hoạt động hiệu quả; Tổ chức cho học sinh kí cam kết không vi phạm phong trào “5không”. Đa dạng hình thức tuyên truyền giáo dục pháp luật tại nhà trường. Tăng cường công tác phối hợp với các ban, ngành tại địa phương và phụ huynh học sinh trong việc triển khai các nội dung tuyên truyền và công tác quản lý học sinh.

Treo áp phích, băng rôn, cờ phướn và chạy chữ cổng điện tử trong thời gian từ 15/10 - hết ngày 15/11/2021; Khẩu hiệu tuyên truyền:

- “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật là việc làm thiết thực hướng ứng ngày Pháp luật nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam.”

- “Tích cực hưởng ứng ngày Pháp luật nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam, toàn dân tham gia chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật về phòng, chống dịch covid-19.”

- “ Tăng cường truyền thông chính sách pháp luật để tạo đồng thuận trong xã hội và nâng cao hiểu biết , ý thức tôn trọng, thực hiện pháp luật của nhân dân.”

- “ Tìm hiểu, học tập và chấp hành pháp luật là quyền lợi và trách nhiệm của mỗi công dân.”

- "Cán bộ, công chức, viên chức gương mẫu, tự giác tuân thủ, chấp hành, bảo vệ hiến pháp và pháp luật."

Các hoạt động tuyên truyền phổ biến pháp luật được thực hiện thường xuyên trong suốt cả năm học và tập trung vào tháng cao điểm bắt đầu từ 15/10/2021- 15/11/2021.

Thực hiện báo cáo về Phòng GD&ĐT trước ngày 07/11/2021. Ngoài ra cần kịp thời báo cáo các sự việc bất thường xảy ra tại đơn vị về Phòng GD&ĐT.

Ban Giám hiệu nhà trường đề nghị các tổ chuyên môn nghiêm túc triển khai. Cán bộ giáo viên nêu cao ý thức gương mẫu, chấp hành pháp luật, chịu trách nhiệm với BGH nhà trường về việc thực thi pháp luật tại đơn vị;

Trong quá trình triển khai, mọi thắc mắc đề nghị liên hệ đồng chí Trần Thị Thanh Dung-Phó hiệu trưởng, qua địa chỉ mail: [tranthithanhdung.C1trungvuong@quangninh.edu.vn](mailto:tranthithanhdung.C1trungvuong@quangninh.edu.vn), Đt: 0988 894 814 để kịp thời giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Phòng GD&ĐT (b/c);
- Cán bộ Gv (t/h);
- Lưu: VT, TH.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Trần Thị Thanh Dung